
D.D.G. 1748

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 
Servizio 6 - Gestione Fondi Extraregionali

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTA la L.R. 8 luglio 1977 n. 47"Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana" e 

s.m.i.;

VISTO l'art. 24 della L.R. n. 8/2016, recante “Modifiche alla L.r. n.12/11 per effetto dell'entrata in vigore 
del Decreto legislativo n. 50 del 18.04.16”;

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2015 n. 118 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO il D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 di Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità  
trasparenza e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni con particolare 
riferimento all’art. 37 recante Obblighi di pubblicazione concernenti contratti pubblici di lavori  
servizi e forniture;

VISTO Il D.D.G. n. 271 del 18/02/2014 con il quale, nell'ambito del POIn -Asse I -Linea di intervento a 
titolarità regionale I.1.1 e PAC –Linea di Azione I,  è stato approvato il in linea amministrativa il 
progetto  preliminare  delle  ”Opere  Riqualificazione  e  Valorizzazione  Funzionale  del  parco  
Archeologico della Forza – Ispica (Rg)”, con un importo complessivo pari ad €  2.224.088,10, di cui
€ 1.455.243,49 per lavori, progettazione definitiva ed esecutiva;

VISTI Il  D.D.G.  n.  2617  del  06/06/2016  che  approva  l’elenco  degli  interventi  proposti  per  il  
finanziamento sul Programma PON Cultura e Sviluppo 2014/2020 della Regione Siciliana, ove è  
stato  inserito,  all'identificativo  n.  9,  l’intervento  di  cui  al  paragrafo  precedente,  CUP  
G76G13001540005, per l’importo complessivo pari ad € 2.224.088,10;

VISTA la Determina a contrarre n.  12,  prot.  113/S del 22/04/2014, con la quale il  Soprintendente di  
Ragusa dispone, tra l'altro:  
 che l'appalto ha per oggetto la redazione della progettazione e l'esecuzione dei lavori sulla base

del progetto preliminare;

1



 il ricorso alla procedura aperta ai sensi dell'art. 3, comma 37, 54 e 55 del D.Lgs. del 12 Aprile
2006 n. 163 e successive modifiche ed integrazioni, ed articolo 53, comma 2, lett. c), per la
progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori;

 che il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell'art. 83 del citato Codice;

CONSIDERATO 
- che ai sensi dell'art. 9, commi  4 e 5, della L.R. 12 luglio 2011, la Sezione Centrale dell'Ufficio
Regionale  per  l'Espletamento  delle  Gare  d'Appalto  (UREGA),  svolge  attività  di  
espletamento  delle  gare  per  le  opere  di  interesse  sovra-provinciale  con  importo  a  base  
d’asta  superiore  a  1.250  migliaia  di  euro  nonché  attività  di  coordinamento  delle  sezioni
provinciali,  e  quest'ultime,  svolgono  attività  di  espletamento  delle  gare  d’appalto  per  le  
opere  di  interesse  provinciale,  intercomunale  e  comunale  con  importo  a  base  d’asta  
superiore a 1.250 migliaia di euro;
-  che  ai  sensi  del  successivo  comma  6,  nel  caso  di  appalto  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  la  commissione  incaricata  dell’espletamento  
delle gare di  interesse provinciale,  intercomunale e comunale è individuata mediante sorteggio
pubblico svolto dal presidente di turno della sezione centrale.

VISTA la nota prot. 2281/sopr.  del 23/09/2014, con la quale la Soprintendenza BB.CC.AA. di Ragusa ha
trasmesso alla Segreteria Tecnica di Ragusa – Servizio U.R.E.G.A., la richiesta di espletamento
della gara, con allegato il bando ed il disciplinare ai sensi del Regolamento emanato con il Decreto
Presidenziale del 31 gennaio 2012, n. 13;

VISTA la nota prot. n. 42554 dell'11/03/2015, con la quale la sezione di Ragusa dell'UREGA, comunica
l'attivazione della gara dei lavori in fattispecie;

VISTO Il  verbale  delle  operazioni  di  sorteggio,  Servizio Provinciale  dell'U.R.E.G.A.  di  Agrigento del
10/06/2016,  a firma del Presidente di turno della Commissione Centrale, che individua,  nella 2^
fase,  ai  sensi  dell'art.  19,  commi  4  e  5  del  Regolamento  D.P.R.S.  13/2012,   l'ing  Giuseppe
Bucchieri  quale esperto della Sezione B, sottosezione B1.2;

VISTA la nota del 22/06/2016, con la quale l'ing Giuseppe Bucchieri, C.F. xxxxxxxxxxxxxxxx, P.IVA 
xxxxxxxxxxxx, ha dichiarato di accettare l'incarico di componente esperto Sezione B, sottosezione
B1.2, nella commissione di gara dei lavori in argomento; 

VISTA la Determina n. 92 del 22/06/2016 con la quale il Presidente di turno della sezione centrale c/o la
sezione  provinciale dell'U.R.E.G.A. di Agrigento, ha istituito la commissione aggiudicatrice della
gara  per i lavori  “Riqualificazione e Valorizzazione Funzionale del parco Archeologico della
Forza – Ispica (Rg)”, CIG 5683918583;

VISTA  - la nota del  04/03/2020 con la quale la Cassa Nazionale di  Previdenza ed Assistenza per gli
Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti, attesta la regolarità degli adempimenti contributivi
da  parte  dell'ing.  Giuseppe  Bucchieri,  alla  data  del  conferimento  dell'incarico  come  sopra
specificato;

- La comunicazione relativa al conto corrente dedicato da parte dell'ing. Giuseppe Bucchieri, ai
sensi dell'art.3, comma 7, della Legge 13/08/2010, n. 136, e ss.mm.ii.

ACCERTATO che le sedute effettuate dal  suddetto componente sono state in n. 21, di cui n. 12 in sede  
pubblica e n. 9 in sede riservata, così come si evince dai relativi verbali di gara;

VISTA la Determina n. 23 del 07/08/2017 della Soprintendenza BB.CC.AA. di Ragusa, di aggiudicazione 
definitiva dei lavori in questione all'impresa CELI energia s.r.l., con sede legale in Santa Ninfa  
(TP);

2



VISTO il comma 7, dell'art. 13 del regolamento D.P.Reg. n. 13 del 31 gennaio 2012, laddove precisa che, 
“il  compenso complessivo da corrispondere per  ciascun componente la  commissione al  netto  
dell’IVA e oneri riflessi, è determinato, per gli appalti di lavori nonché per quelli di servizi di cui 
all’allegato IIA categoria 12 o nei  casi  in cui  possa farsi  utile richiamo a questi  ultimi,  con  
riferimento al parere del 29 settembre 2004 espresso dalla V sezione del Consiglio superiore dei 
lavori pubblici; in alternativa per ogni seduta è corrisposto un compenso pari ad euro 300,00 al 
netto dell’IVA e oneri riflessi”;

RICHIAMATO il parere dell'Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione Siciliana  n. 19670/
44.2015.11  del  08/09/2015,  Pos.  Coll.  e  Coord.  n.1,  recante  “Compensi  componenti  delle  
commissioni aggiudicatrici di gara”;

VISTA la  fattura  n.  FPA  3/19  del  06/06/2019,  trasmessa  dall'ing.  Giuseppe  Bucchieri  per  l'importo  
complessivo di € 6.552,00, quale compenso dell'attività svolta nella qualità di componente esperto 
Sezione B, sottosezione B1.2, nella commissione di gara dei lavori in argomento;

VISTA la dichiarazione di  regolare  esecuzione resa  dal  RUP dei  lavori  in  fattispecie,  arch.  Domenico  
Buzzone,  relativamente  alla  prestazione  effettuata  dall'ing.  Giuseppe  Bucchieri  ed  alla  sopra  
menzionata fattura  n. FPA 3/19 del 06/06/2019;

VISTI  il  D.P.R.  n.  12  del  27/06/2019,  pubblicato  sulla  GURS  n.  33  del  17/07/2019  e  l'allegato  1  
Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n. 19 del 16/12/2008. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3, della L.R. n. 3 del 17/03/2016. 
Modifica del D.P.R. n. 6 del 18/01/2013 e s.m.i.,  che modifica gli ambiti organizzativi e gestionali

dei Dipartimenti  regionali  per  esigenze  di  maggiore  funzionalità  degli  stessi,  nel  rispetto  dei
principi di cui all'art. 10 della L.R. n. 19 del 16/12/2008 e s.m.i.;

VISTO il  D.P.  n.  2413 del  18.4.2018 di  conferimento  incarico di  Dirigente  generale  del  Dipartimento  
Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana all' Ing. Sergio Alessandro, in esecuzione della 
Delibera di Giunta n. 167 del 10.04.2018;

VISTO il D.D.G. n. 3455 del 01/08/2019 di conferimento all'arch. Maria Giovanna Tornabene dell'incarico 
dirigenziale della struttura intermedia S.6 Gestione Fondi Extraregionali, del Dipartimento Beni  
Culturali e Identità Siciliana;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale  n. 197 del 28 maggio 2020, con la quale è stata differita, senza
soluzione di continuità, la data di scadenza degli incarichi dei Dirigenti generali dei Dipartimenti  
regionali e delle Strutture ed Uffici equiparati, al 15 giugno 2020;

VISTA - la Legge Regionale n. 10 del 12/5/2020 che approva il bilancio di previsione della Regione Siciliana
per il triennio 2020-2022;

 - la Deliberazione di Giunta Regionale n. 172 del 14 maggio 2020,  di approvazione del  Documento
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori.

DECRETA

 ART. 1
Per le motivazioni e finalità citate in premessa, per i lavori di “Riqualificazione e Valorizzazione Funzionale
del parco Archeologico della Forza – Ispica (Rg)”, CUP G76G13001540005 , CIG 5683918583, si prende atto
della Determina n. 92 del 22/06/2016, con la quale il Presidente di turno della sezione centrale c/o la sezione
provinciale dell'U.R.E.G.A. di Agrigento, ha istituito la commissione aggiudicatrice della gara  per detti lavori,
comprendente,  come  componente  esperto  Sezione  B,  sottosezione  B1.2,  l'ing  Giuseppe  Bucchieri,  C.F.
xxxxxxxxxxxxxxxx, P.IVA xxxxxxxxxxx.

3



ART. 2
Per le motivazioni e finalità citate in premessa, si approva la regolare esecuzione resa dal RUP dei lavori in
fattispecie, arch. Domenico Buzzone, relativamente alla prestazione di cui al precedente articolo, effettuata
dall'ing. Giuseppe Bucchieri ed alla fattura dallo stesso emessa,  n. FPA 3/19 del 06/06/2019, per l'importo
complessivo pari ad  € 6.552,00.

ART. 3
L'erogazione delle somme sarà effettuata attraverso l'emissione di aperture di credito in favore del funzionario
delegato,  Soprintendente  BB.CC.AA.  di  Ragusa quale  beneficiario,  Cap.  776090,  Codice  gestionale
U.2.02.01.10.005, sulla base di apposita dichiarazione di spendibilità  e di tutta la documentazione a supporto
della stessa comprovante l'effettiva liquidità del titolo, a seguito di verifica analitica compresa l'ammissibilità
della stessa.

    
Il Presente Decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale ai sensi dell’art. 38 della Legge Regionale 21/2014 e
s.m.i. e trasmesso alla Ragioneria centrale dell’assessorato Beni Culturali ed Identità Siciliana per il seguito
di competenza.
Palermo, 03.06.2020

                                                

F.to      Il Dirigente Generale
 Sergio Alessandro

4


